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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Año
PRODUCTO

2021
Miles USD

 
Ton

 

2022
Miles USD

 
Ton

 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

$9.090
$102.390
$90.301

$1.070.148
$76.998
$68.684

$135.968
$78.466

5.212
13.919
68.304

251.795
37.474
9.214

99.582
10.690

$7.032
$152.218
$58.915

$1.165.587
$86.898
$88.841

$123.707
$78.828

3.112
17.935
44.822

246.119
38.769
11.688
73.840
10.937

Total $1.632.043 496.188 $1.762.026 447.222

Año
PRODUCTO

2022
% Var USD
 

% Var Ton
 

Aceite de pescado
Filetes de pescado
Harina de pescado
Lomos y conservas de atún
Otras conservas de pescado
Otros productos del mar
Pescado congelado
Pescado fresco

-22,6 %
48,7 %

-34,8 %
8,9 %

12,9 %
29,3 %
-9,0 %
0,5 %

-40,3 %
28,9 %

-34,4 %
-2,3 %
3,5 %

26,9 %
-25,9 %

2,3 %
Total 8,0 % -9,9 %

Variación interanual

-50 % 0 %

ESTADOS UNI…

UNIÓN EUROP…

LATINOAMÉRI…

OTROS PAÍSES

REINO UNIDO

CHINA

JAPÓN

32,1 %

11,2 %

11,2 %

-16,5 %

-28,5 %

-38,0 %

-45,3 %

25,3 %

-1,9 %

-0,8 %

-28,2 %

-34,2 %

-43,0 %

-51,3 %

% Var USD % Var Ton

Distribución por mercado

39,91%

24,21%

23,31%

REINO UNIDO 5,13% OTROS PAÍSES 4,51%

UNIÓN EUROPEA

LATINOAMÉRICA

ESTADOS UNIDOS

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

%Variación en el periodo

8,0 %
% Var USD

-9,9 %
% Var Ton

Producto

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco

30/11/2022
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Miles USD FOB por Año y País

$1,6 mill.

$1,7 mill.

$1,8 mill.

$1,9 mill.

2021

ESTADOS UNIDOS
ESPAÑA

Otro
s

CHINA

REINO UNIDO

PAÍSES BAJOS (H
OLANDA)

2022

Aumento Disminución Total Otros

Año
País Procedencia / Destino

2022
Miles USD

 
% total USD
 

% Var USD
 

Ton
 

% Var Ton
 

ESTADOS UNIDOS
ESPAÑA
COLOMBIA
ITALIA
REINO UNIDO
ARGENTINA
CHILE
PORTUGAL
PAÍSES BAJOS (HOLANDA)
FRANCIA
CHINA
PERÚ
ALEMANIA
COSTA DE MARFIL
MÉXICO
BÉLGICA
POLONIA
RUSIA
BRASIL
VENEZUELA, REPÚBLICA BOLIVARIANA
CANADÁ
COSTA RICA
URUGUAY
IRLANDA
REP. CHECA
REPÚBLICA DOMINICANA
GRECIA
GUATEMALA
GHANA
HONG KONG
PANAMÁ
LITUANIA
TURQUÍA
PARAGUAY
JAPÓN
BULGARIA

$410.723
$345.425
$156.455
$97.963
$90.428
$86.568
$66.195
$59.307
$55.090
$52.694
$48.432
$28.772
$27.681
$25.513
$22.266
$17.520
$17.275
$16.103
$15.922
$11.607

23,31%
19,60%
8,88%
5,56%
5,13%
4,91%
3,76%
3,37%
3,13%
2,99%
2,75%
1,63%
1,57%
1,45%
1,26%
0,99%
0,98%
0,91%
0,90%
0,66%

32,1 %
36,8 %
-2,8 %

-11,1 %
-28,5 %
19,1 %
43,6 %
32,4 %

-49,5 %
6,9 %

-38,0 %
-12,0 %

5,4 %
-1,9 %
13,8 %
93,3 %
74,4 %

-34,1 %
-0,7 %
93,2 %

57.565
70.213
53.692
16.131
20.192
22.085
16.590
10.678
11.251
10.732
30.686
13.366
6.093

26.026
10.890
4.059
4.231
7.389
5.408
2.877

25,3 %
13,5 %

-11,1 %
-13,7 %
-34,2 %
13,2 %
26,4 %
20,0 %

-57,6 %
1,1 %

-43,0 %
-5,1 %
-5,9 %
1,1 %
1,9 %

45,5 %
48,3 %

-50,9 %
-37,7 %
31,1 %

$10.755
$10.737
$9.657
$6.124
$5.201
$5.181
$4.347
$3.515
$3.470
$3.258
$3.119
$2.712
$2.509
$2.464
$2.342
$2 144

0,61%
0,61%
0,55%
0,35%
0,30%
0,29%
0,25%
0,20%
0,20%
0,18%
0,18%
0,15%
0,14%
0,14%
0,13%
0 12%

206,1 %
75,6 %
24,8 %
23,1 %
43,6 %
4,1 %
7,0 %

93,7 %
-64,0 %
-9,7 %
-8,0 %

205,6 %
43,1 %
66,2 %

-45,3 %
128 3 %

1.851
4.282
2.403
1.310
1.100
2.456

880
2.919
3.860

175
1.077
1.516
2.939

669
1.964
1 052

95,2 %
33,4 %
3,6 %

13,7 %
21,7 %
-9,7 %
-4,8 %

108,5 %
-62,7 %

8,1 %
-6,8 %

442,2 %
40,3 %
59,7 %

-51,3 %
178 0 %Total $1.762.026 100,00% 8,0 % 447.222 -9,9 %

Producto, Nandina

Todas





Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 (En blanco)
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 di

Producto

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de atún
  Otras conservas de pescado
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco

30/11/2022
Último dato disponible

Bloque, País Destino

Todas




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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR
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 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Miles USD FOB por Año y PRODUCTO

$1,6 mill.

$1,7 mill.

$1,8 mill.

2021

Lomos y 
conserva

s d
e atún

File
tes d

e pesca
do

Otro
s p

roducto
s d

el m
ar

Otro
s

Pesca
do co

ngelado

Harina de pesca
do

2022

Aumento Disminución Total Otros

Año
PRODUCTO

2022
Miles USD

 
% Var USD

 
Ton

 
% Var Ton

 

Lomos y conservas de atún
Conservas de atún
Lomos precocidos
Los demás

Filetes de pescado
Atunes
Dorado
Otros
Pez espada
Bagres

Pescado congelado
Caballas
Otros
Atunes
Pez espada
Dorado

Otros productos del mar
Conservas de crustáceos, moluscos, invertebrado
Pescado seco, salado, ahumado
Moluscos
Pescado vivo
Otros invertebrados acuáticos
Cangrejos (excepto macruros)
Otros

Otras conservas de pescado
Sardinas, sardinelas y espadines
Los demás
Caballas
Anchoas
Caviar

Pescado fresco
Otros
Pez espada
Atunes
Caballas

H i d d

$1.165.587
$844.672
$268.347
$52.568

$152.218
$63.425
$62.385
$20.956
$4.361
$1.092

$123.707
$41.842
$40.831
$17.507
$17.007
$6.520

$88.841
$70.079
$12.014
$5.237

8,9 %
8,5 %
5,7 %

38,8 %
48,7 %

118,0 %
21,9 %
19,5 %
7,0 %

111,4 %
-9,0 %

-28,5 %
-21,3 %
171,9 %
13,4 %
57,5 %
29,3 %
36,9 %
-7,4 %
88,1 %

246.119
179.711
47.664
18.744
17.935

7.675
4.860
4.947

371
81

73.840
40.705
25.087
4.638
2.709

701
11.688

7.761
711

3.081

-2,3 %
-3,0 %
-5,4 %
16,2 %
28,9 %
97,1 %
-0,5 %
6,0 %

-13,2 %
71,2 %

-25,9 %
-29,6 %
-31,2 %
127,1 %

4,6 %
3,8 %

26,9 %
21,2 %
30,4 %
49,1 %

$1.438
$66
$6
$0

$86.898
$46.309
$26.249
$14.340

$0
 

$78.828
$46.726
$22.788
$8.132
$1.182

$58 915

-13,6 %
-20,3 %

3048,7 %
 

12,9 %
9,2 %
2,2 %

61,0 %
-44,9 %

-100,0 %
0,5 %

12,4 %
-4,6 %

-32,9 %
30,3 %
34 8 %

134
0
1
0

38.769
21.592
12.243
4.934

0
 

10.937
4.702
1.881

677
3.678

44 822

-10,4 %
-99,4 %

2643,4 %
 

3,5 %
-0,7 %
-5,6 %
79,7 %

-33,5 %
-100,0 %

2,3 %
-11,7 %
-18,3 %
-24,4 %
70,0 %
34 4 %Total $1.762.026 8,0 % 447.222 -9,9 %

Mes (Selección múltiple con CTRL)

 Seleccionar todo
 (En blanco)
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 di

Bloque, País Destino 

 Seleccionar todo
  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

30/11/2022
Último dato disponible
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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

30/11/2022
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (miles USD)

$60 mil

$80 mil

$100 mil

$120 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

Harina de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

Pescado congelado, refrigerado y filetes (miles USD)

$20 mil

$30 mil

$40 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

Otras conservas de pescado (miles USD)

$0 mil

$5 mil

$10 mil

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco
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EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

30/11/2022
Último dato disponible

Bloque, País Procedencia / D… 

  (En blanco)
  CHINA
  ESTADOS UNIDOS
  JAPÓN
  LATINOAMÉRICA
  OTROS PAÍSES
  REINO UNIDO
  UNIÓN EUROPEA

Lomos y conservas de atún (USD/Kg)

$4,0

$4,5

$5,0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

Harina de pescado (USD/Kg)

$1,0

$1,2

$1,4

$1,6

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

Pescado congelado, refrigerado y filetes (USD/Kg)

$2

$3

$4

$5

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

Otras conservas de pescado (USD/Kg)

$2,0

$2,2

$2,4

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Año 2019 2020 2021 2022

PRODUCTO, SUBGRUPO, Na… 

  Aceite de pescado
  Filetes de pescado
  Harina de pescado
  Lomos y conservas de a…
  Conservas de atún
  Lomos precocidos
  Los demás

  Otras conservas de pesc…
  Otros productos del mar
  Pescado congelado
  Pescado fresco
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Miles USD FOB y Toneladas
Año

PRODUCTO
2019

Miles USD FOB
 

Ton
 

2020
Miles USD FOB
 

Ton
 

2021
Miles USD FOB
 

Ton
 

2022
Miles USD FOB
 

Ton
 

Lomos y conservas de atún
Pescado congelado
Filetes de pescado
Pescado fresco
Otras conservas de pescado
Harina de pescado
Otros productos del mar
Aceite de pescado

$1.108.108
$99.507
$88.558

$117.219
$79.215
$61.434
$51.354
$6.953

254.232
53.991
13.462
13.967
38.673
49.136
24.333
4.499

$1.084.224
$89.804
$84.136

$122.421
$86.785
$62.533
$38.407
$14.266

267.970
58.076
11.845
9.462

42.757
52.196
9.171
8.931

$1.177.794
$150.479
$116.522
$82.919
$84.722
$96.505
$77.393
$9.538

276.856
109.629
15.443
11.383
41.244
73.184
10.121
5.430

$1.165.587
$123.707
$152.218
$78.828
$86.898
$58.915
$88.841
$7.032

246.119
73.840
17.935
10.937
38.769
44.822
11.688
3.112

Total $1.612.351 452.292 $1.582.575 460.408 $1.795.872 543.291 $1.762.026 447.222

EXPORTACIONES PESQUERAS DEL ECUADOR

Elaborado por Jimmy Anastacio, CNP 
 j.anastacio@camaradepesqueria.ec

Año

Todas





Mes 

 Seleccionar todo
 (En blanco)
 ene
 feb
 mar
 abr
 may
 jun
 jul
 ago
 sep
 oct
 nov
 dic

30/11/2022
Último dato disponible

PRODUCTO, SUBGRUPO, Nandina, Descripción Nandina

Todas





Datos parciales del 2022

Bloque, País Destino

Todas






